1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.418-CONSEPE, 06 de maio de 2024.

      Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 12137/2024-09;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET):

I. Perfil sobre as condições microbiologicas de especiarias

comercializadas em feiras e mercados de São Luís, Maranhão,

coordenado pela Professora Adenilde Nascimento Mouchrek, do

Departamento de Tecnologia Química;

II. Material informativo e ações educativas: atitudes acessíveis no

Centro Histórico de São Luís às pessoas com diferentes características,

coordenado pela Professora Andréa Katiane Ferreira Costa, do

Departamento de Desenho e Tecnologia;

III. Afroempreendedorismo no Maranhão: o design da Feira MA Preta,

coordenado pelo Professor Carlos Delano Rodrigues, do Departamento

de Desenho e Tecnologia;

IV. Avaliação do potencial nutricional de resíduos do processamento

agroindustrial de acerola (Malpighia emarginata D.C.) para fins

alimentícios, coordenado pela Professora Djavania Azevedo da Luz

Silva, do Departamento de Tecnologia Química;

V. O processo de informação em buracos negros em teorias do tipo

escalar-tensor: do transporte holográfico, complexidade aos

supercondutores holográficos, coordenado pelo Professor Fabiano

Francisco dos Santos, do Departamento de Física;

VI. Avaliação de extratos de plantas nativas brasileiras como biocidas

naturais para aplicação na indústria de petróleo e gás, coordenado pela

Professora Jaciene Jesus Freitas Cardoso, do Departamento de

Tecnologia Química; e

VII. Síntese e caracterização de molibdatos e tungstatos

nano(micro)estruturados, coordenado pelo Professor João Victor

Barbosa Moura, do Departamento de Física.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 06 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-05-14T11:02:34-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320